
\-

ACTIERDO NUMERO 075 DEL 2OO3

( 0CTUBRE 22 )

Por el cual se expide el Reglamento del contenido de la monografia
como modalidad de trabajo de grado para optar al título de

tecnólogo, profesional o especialista.

EL CONSEJO DIRECTTVO DE LA INSTITUCION UNTVERSITARIA
CESMAG, en uso de sus atribuciones estatutarias, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Acuerdo No. 012 del 2003 del Consejo Directivo, se aprobó la monografia

como modatidad de trabajo de grado en los diferentes programas académicos que ofrece la

I.U. CESMAG.

Que es conveniente reglamentar esta modalidad de trabajo de grado, entendida según el

Acuerdo No. 012 del 2003 como: "El estudio sobre un tema específico de la ciencia o la
tecnología en donde no hay producción de un nuevo conocimiento o el desarrollo de nuevos

inventos, sino que el estudiante a través de un análisis bibliografico critico: adapta,

transfiere, cuestiona, asimila ylo aplica conocimientos socialmente ya existentes".

Que el Consejo Académico, mediante Acuerdo No. 060 de octubre 22 de 2003, presenta

una propuesta de reglamento del contenido de la monografia, la cual se considera üable.

ACUERDA:

Expedir la reglamentación de la MONOGRAFIA EN LA I.U.CESMAG, en lo que respecta

a su contenido, bajo los siguientes lineamientos:

ARTICULO 1.- PRESENTACION DE LA MONOGRAFIA EN EL ENFOQUE
CUANTITATTVO

El o los estudiantes debe (n) elaborar

a) La PROPUESTA que contenga los siguientes elementos

PRELIMINARES:

1

\-



2

\-.

TEXTO O CUERPO:
PRESENTACION
1. OBJETO O TEMA DE ESTUDIO
2. AREADE INYESTIGACIÓN
3. LINEADE INVESTIGACIÓN
4. PRoBLEMADE ESTUDIO (DESCRIPCION)
5. OBJETIVOS

5.1 GENERAL
5.2 ESPECIFICOS

6. ruSTIFICACION
7. ANTECEDENTES (Estudios anteriores que se hayan hecho sobre el tema)

8. METODOLOGIA (Plan de actiüdades preliminar)
9. VIABILIDAD
10. TALENTO HUMANO
11. RECURSOS

11.1 FISICOS
11.2 PRESUPUESTO
1 1.34 CRONOGRAMA DE ACTIYIDADES

COMPLEMENTARIOS:

b) EI PROYECTO que contenga los siguientes elementos

PRELIMINARES:

CUERPO O TEXTO:
INTRODUCCION
1. PROBLEMA DE ESTUDIO

I.1 OBJETO O TEMA DE ESTUDIO
I.2 AREA DE INVESTIGACION
1.3 LINEA DE II\N¡ESTIGACION
1.4 DESCRIPCION DEL PROBLEMA
1.5 FORMULACION DEL PROBLEMA
1.6 OBJETIVOS

l.ó.1 General
1.6.2 Específicos

\-



3

\-

1.7 ruSTIFICACION
I.8 VIABILIDAD
I.9 DELIMITACION

2. TOPICOS DEL MARCO TEORICO
2.1 ANTECEDENTES
2.2 MARCO CONCEPruAL

3. METODOLOGIA
3.1 DISEÑO DEL ESTUDIO @lan de actiüdades)
3.2 UNIVERSO Y MUESTRA (Opcional)
3.3 FUENTES DE INFORMACION

3.3.1 Secundarias: Son aquellas que se recogen a partir de trabajos ya

realizados por otros autores
3.3.2 Primarias: Son aquellas que se recogen directamente a través de un contacto

inmediato con el objeto de análisis (se incluye sólo cuando se trabaja con
universo y muestra)

4. TALENTO HUMANO
5. RECURSOS

5.1 FISICOS
5.2 PRESUPUESTO
5.3 CRONOGRAMA DE ACTTVIDADES

COMPLEMENTARIOS:

c) El INFORME FINAL que contenga los siguientes elementos

PRELIMINARES:

TEXTO O CUERPO:
INTRODUCCION
1. EL PROBLEMA DE ESTUDIO

I.1 OBJETO O TEMA DE ESTUDIO

\-



+

\-

1.2 AREA DE INVESTIGACION
I.3 LINEA DE INVESTIGACION
I.4 DESCRIPCION DEL PROBLEMA
1.5 FORMULACION DEL PROBLEMA
I.6 OBJETIVOS

1.6.1 General
1.6.2 Específicos

1.7 ruSTIFICACION
I.8 DELIMITACION

2. MARCO TEORICO
2.I A}{TECEDENTES
2.2 MARCO CONCEPTUAL

3. METODOLOGIA
3.1 DISEÑO DEL ESTUDIO
3.2 UMVERSO Y MUESTRA (OPCIONAL)
3.3 FUENTES DE INFORMACION

3.3.1 Secundarias
3.3.2 Primarias

4. RESULTADOS DEL ESTUDIO
5. ANALISIS Y DISCUSION DE LOS RESULTADOS
6. CONCLUSIONES
7. RECOMENDACIONES

COMPLEMENTARIOS:

ARTICULO 2.- PRESENTACION DE LA PROPUESTA EN EL ENTOQUE

CUALITATIVO

El o los estudiantes debe (n) elaborar.

a) La PROPUESTA que @ntenga los siguientes elementos:

PRELIMINARES:

TEXTO O CUERPO:
1. OBJETO O TEMADE ESTUDIO
2. CONTEXTUALIZACION

2.I MACROCONTEXTO
2.2 MICROCONTEXTO

\-



3. PROBLEMA DE ESTUDIO
3.1 DESCRIPCION DEL PROBLEMA
3.2 FORMULACION DEL PROBLEMA

4. ruSTMICACION
5. OBJETIVOS

5.1 GENERAL
5.2 ESPECIFICOS

6. AREA DE INVESTIGACION
7. LINEA DE INVESTIGACION
8. METODOLOGIA (Plan de actiüdades preliminar)

9. VIABILIDAD
10. TALENTO HUMANO
1 1. RECURSOS

11.I FISICOS
11.2 PRESUPUESTO
I 1.3 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

COMPLEMENTARIOS:

b) El PROYECTO que contenga los siguientes elementos

PRELIMINARES:

CUERPO O TEXTO:
INTRODUCCION
1. OBJETO O TEMA DE ESTUDIO
2. CONTEXTUALIZACION

2.I MACROCONTEXTO
2.2 MICROCONTEXTO

3. PROBLEMA DE ESTUDIO
3.I DESCRTPCION
3.2 FORMULACION

4. ruSTIFICACION
5. OBJETIVOS

5.I GENERAL
5.2 ESPECIFICOS

6. AREA DE INVESTIGACION
7. LINEA DE INVESTIGACION
8. DISEÑO METODOLOGICO

\-



6

\-,

\-

8.1 ENFOQUE
s.2 METODO (S) E INSTRUMENTOS
8.3 UNIDAD DE A}IALISIS

8.3.1 Población
8.3.2 Muestra

8.4 TECNICAS E INSTRUMENTOS DE RECOLECCION DE LA INFORMACION
9. DEFIMCION DE SUPUESTOS (Opcional)

I O.REFERENTES CONCEPTUALES
1O.I CATEGORIZACION
10.2 DOCUMENTOS HISTORICOS
lo.3 REFERENTE LEGAL (OPCIONAL)
10.4 REFERENTE TEORICO

I I.TALENTO HUMANO
l2.RECURSOS

12.1 FISICOS
I2.2 PRESUPUESTO
12.3 FINANCIACION
I2.4 CRONOGRAMA

COMPLEMENTARIOS:

c) El INFORME FINAL que contenga los siguientes elementos:

PRELIMINARES:

TEXTO O CUERPO:

COMPLEMENTARIOS:



1

ARTICITLO 30. El presente Auerdo se incorpora al reglamento de Trabajo de Grado, rige

a partir de la fecha de su expedición y deroga cualquier disposición que le se¿ contraria.

ARTICULO 4o. Rectorí4 Vice-rectorías Académica y de Investigaciones, Jefatura de

PlaneaciórL Decanatufas, Direcciones de Programa y Secretaría General, tomarán nota del

presente.

i Bibliografia
ts Anexos

COMUNíQUESE Y CUMPLASE.

Dado en San Juan de Pasto, a 5 de noüembre de 2003

a;;>.
CISCO ORTIZ
Presidente ad-hoc

2003: año para mejorar en formáción integral

Qr"-
LEONOEcn R N

Secretaria General

,/

n?-r.n


